1

TRƯỜNG ĐH KINH TẾ QUỐC DÂN

PHÒNG CTCT&QLSV

Số: 58 /TB-CTCT&QLSV

V/v hướng dẫn sinh viên tham gia

“Tuần SHCD dành cho sinh viên khóa 63”

năm học 2021-2022 (Đợt 2)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 24 tháng 9 năm 2021

Kính gửi: Lãnh đạo Khoa/Viện Quản lý sinh viên

Căn cứ Kế hoạch số 1410/KH-ĐHKTQD ngày 14/9/2021 của Trường Đại học

Kinh tế Quốc dân về việc tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân dành cho sinh viên khóa 63”

năm học 2021-2022, Phòng CTCT&QLSV thông báo hướng dẫn sinh viên Khóa 63 tham

gia Tuần sinh hoạt công dân đầu khóa với các nội dung như sau:

 1. Đối với sinh viên khóa 63 – Nhập học đợt 2:

1.1. Hướng dẫn thực hiện các buổi học;

1.2. Hướng dẫn đánh giá và kiểm tra.

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)

 2. Đối với sinh viên khóa 63 – Nhập học đợt 1 và chưa tham gia Tuần SHCD:

 - Đăng ký học ghép tại link: https://bit.ly/Dang-ky-hoc-ghep-SHCD-K63;

 - Thời hạn đăng ký: 24h00 ngày 27/9/2021;

- Sinh viên đăng ký học ghép tham gia học tập và thực hiện các quy định về việc

điểm danh, nghiên cứu tài liệu và hoàn thiện bài kiểm tra theo Khối học ghép;

- Lưu ý: Nội dung đăng ký học ghép không áp dụng đối với khóa 62 trở về trước.

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ chuyên viên phụ

trách: Đỗ Thanh Nhàn - Email: nhandt@neu.edu.vn.

Kính đề nghị Khoa/Viện thông báo rộng rãi tới sinh viên khóa 63 của đơn vị biết

để thực hiện theo đúng quy định.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như Kính gửi (để th/h);

- Cổng thông tin Nhà trường (để t/b);

- Trang web phòng CTCT&QLSV (để t/b);

- Lưu CTCT&QLSV.

TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

Th.S Nguyễn Hoàng Hà

https://bit.ly/Dang-ky-hoc-ghep-SHCD-K63
mailto:nhandt@neu.edu.vn

2

PHỤ LỤC 1: HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN CÁC BUỔI HỌC

TUẦN SINH HOẠT CÔNG DÂN DÀNH CHO SINH VIÊN KHÓA 63 NĂM HỌC 2021-2022

(ĐỢT 2)

1. Yêu cầu:

1.1. Mỗi sinh viên sẽ tham gia tìm hiểu 10 nội dung trong chương trình “Tuần sinh hoạt

công dân dành cho sinh viên khóa 63” thông qua 04 buổi học với nội dung, hình thức và

thời gian của từng buổi cụ thể như sau:

Buổi

học
Nội dung Hình thức

Phương

thức

tổ chức

Thời gian

Buổi 1

(1) Các Nghị quyết, Chỉ thị và Chủ trương, Đường lối của Đảng, Chính

sách Pháp luật của Nhà nước; các Quy định, Quy chế, Đề án của Thủ

tướng Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Trung ương Đoàn Thanh

niên và Nhà trường liên quan đến quyền và nghĩa vụ của công dân,

thanh niên, sinh viên;

(2) Chủ quyền biên giới và biển đảo của Đất nước, các vấn đề về an

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; phòng chống tham nhũng;

(3) Lịch sử truyền thống, cơ cấu tổ chức và bộ máy của Nhà trường;

(4) Các quy định, quy chế đào tạo và các chuẩn đầu ra trong đào tạo

của Nhà trường, lộ trình học tập và phát triển chuyên môn theo chuyên

ngành;

(5) Các quy định, quy chế đối với công tác quản lý sinh viên và chế

độ, chính sách đối với sinh viên trong thời gian học tập tại Nhà

trường; những điều sinh viên cần biết.

(6) Các hoạt động nghiên cứu khoa học, hỗ trợ khởi nghiệp, tư vấn định

hướng nghề nghiệp, giới thiệu việc làm cho sinh viên tại Nhà trường;

(7) Các hoạt động và dịch vụ hỗ trợ đào tạo của Nhà trường đối với

sinh viên trong thời gian học tập tại Trường;

(8) Công tác phát triển Đảng trong sinh viên, các hoạt động của Đoàn

Thanh niên, Hội Sinh viên, các câu lạc bộ/đội sinh viên của Nhà trường;

(9) Các địa điểm, các kênh thông tin truyền thông của Nhà trường.

Trực tuyến

(Sinh viên

tự nghiên

cứu tài liệu

trên LMS)

LMS
Từ ngày

26/9/2021

Buổi 2

(07h00

đến

11h30)

07h00-07h30 Truy cập hệ thống và điểm danh P.CTCT&QLSV

Trực tuyến

(Báo cáo

viên)

MS Teams
Đợt 2:

27-30/9/2021

07h30-08h00 Khai mạc khối học Ban Giám hiệu

08h00-09h30

Chuyên đề 1: Lịch sử truyền

thống của Nhà trường; Công tác

sinh viên trong trường đại học

P.CTCT&QLSV

09h40-10h40 Chuyên đề 2: Công tác đào tạo P. QLĐT

10h45-11h15
Chuyên đề 3: Kỹ năng sử dụng

và khai thác tài nguyên thư viện
TT. TTTV

11h15-11h30 Công tác đánh giá sau buổi học P.CTCT&QLSV

3

Buổi

học
Nội dung Hình thức

Phương

thức

tổ chức

Thời gian

Buổi 3

(13h00

đến

17h00)

13h00-13h30 Truy cập hệ thống và điểm danh P.CTCT&QLSV

Trực tuyến

(Báo cáo

viên)

MS Teams

13h30-14h30
Chuyên đề 4: Tình hình an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội
PA03

14h40-16h40

Chuyên đề 5: Công tác phát

triển Đảng trong sinh viên, các

hoạt động của Đoàn Thanh

niên, Hội Sinh viên

VP. ĐĐT,

ĐTN, HSV

16h40-17h00 Công tác đánh giá và kiểm tra P.CTCT&QLSV

Buổi 4

(10) Lịch sử truyền thống, cơ cấu tổ chức và bộ máy của Khoa/Viện

đào tạo, chương trình đào tạo; chia sẻ, giải đáp thắc mắc về kinh

nghiệm học tập, rèn luyện và định hướng phát triển nghề nghiệp.

Khoa/Viện

chủ động

lựa chọn

Khoa/Viện

chủ động

lựa chọn

Trước ngày

31/10/2021

1.2. Mỗi sinh viên cần xác định rõ Khoa/Viện của mình để xác định đúng khối học và

thời gian học tập. Cụ thể đối với các sinh viên khóa 63 nhập học đợt 2:

Khối Khoa/Viện (Đợt 2)  Khối Khoa/Viện (Đợt 2)

5

(27/9)

- Khoa Khoa học quản lý;

- Khoa Kinh tế học;

- Khoa Quản trị kinh doanh;

- Khoa Toán kinh tế;

- Viện Công nghệ thông tin và Kinh tế số;

- Viện Quản trị kinh doanh.

(Gồm các SV học quân sự tại Trường Quân sự,
Bộ tư lệnh Thủ đô)

7

(29/9)

- Khoa Bảo hiểm;

- Khoa Đầu tư;

- Khoa Kế hoạch và phát triển’

- Khoa Luật;

- Khoa Marketing;

- Khoa Môi trường, Biến đổi khí hậu và Đô thị;

- Khoa Ngoại ngữ kinh tế

- Viện Đào tạo quốc tế.

(Gồm các SV học quân sự tại trường Đại học
Hùng Vương)

6

(28/9)

- Khoa Du lịch và khách sạn;

- Khoa Kinh tế và Quản lý nguồn nhân lực;

- Khoa Thống kê;

- Viện Đào tạo TT,CLC và POHE;

- Viện Kế toán - Kiểm toán.

(Gồm các SV học quân sự tại ĐH Sư phạm  HN 2)

8

(30/9)

- Khoa Bất động sản và Kinh tế tài nguyên;

- Viện Ngân hàng - Tài chính;

- Viện Thương mại và Kinh tế quốc tế.

(Gồm các SV học quân sự tại trường Đại học
Công nghiệp)

4

2. Hướng dẫn thực hiện các buổi học:

BUỔI 1: Sinh viên tự nghiên cứu tài liệu trực tuyến trên LMS (từ ngày 26/9/2021); kết

hợp điểm danh và làm bài, nộp bài kiểm tra trên hệ thống LMS.

- Bước 1: Đăng nhập hệ thống https://lms.neu.edu.vn/

+ Tên tài khoản: Mã sinh viên;

+ Mật khẩu: Số CCCD/CMT (lúc sinh viên khai hồ sơ online);

- Bước 2: Chọn “Search” (Tìm kiếm) để tìm lớp LMS theo khối học. Nhập Enrolment

Key theo đúng khối học:

KHỐI TÊN LỚP LMS
Enrolment Key

(Sinh viên vào lớp)

5 SHCDSV-ĐỢT 2-KHỐI 5 DOT2-KHOI5

6 SHCDSV-ĐỢT 2-KHỐI 6 DOT2-KHOI6

7 SHCDSV-ĐỢT 2-KHỐI 7 DOT2-KHOI7

8 SHCDSV-ĐỢT 2-KHỐI 8 DOT2-KHOI8

- Bước 3: Tự nghiên cứu tài liệu trong 09 bài học, là căn cứ để học tập trong buổi 2,3 và

làm bài kiểm tra.

BUỔI 2 & BUỔI 3: Sinh viên học trực tuyến trên Microsoft Teams theo khối học và

thời gian quy định.

- Bước 1: Đăng nhập Microsoft Teams bằng tài khoản email của Nhà trường:

[Mã sinh viên]@st.neu.edu.vn;

- Bước 2: Truy cập đường link Teams Webinar theo đúng khối học để tham gia buổi học:

KHỐI LINK TRUY CẬP

5 https://bit.ly/SHCD-DK-K63-KHOI-5

6 https://bit.ly/SHCD-DK-K63-KHOI-6

7 https://bit.ly/SHCD-DK-K63-KHOI-7

8 https://bit.ly/SHCD-DK-K63-KHOI-8

BUỔI 4: Sinh viên tham gia chương trình gặp mặt, giới thiệu thông tin theo thông báo

của Khoa/Viện.

https://lms.neu.edu.vn/
https://bit.ly/SHCD-DK-K63-KHOI-5
https://bit.ly/SHCD-DK-K63-KHOI-6
https://bit.ly/SHCD-DK-K63-KHOI-7
https://bit.ly/SHCD-DK-K63-KHOI-8

5

PHỤ LỤC 2: HƯỚNG DẪN ĐÁNH GIÁ VÀ KIỂM TRA

TUẦN SINH HOẠT CÔNG DÂN DÀNH CHO SINH VIÊN KHÓA 63 NĂM HỌC 2021-2022

(ĐỢT 2)

1. Yêu cầu:

Sinh viên khóa 63 được đánh giá “Đạt” tuần sinh hoạt công dân đầu khóa khi đảm

bảo đồng thời 03 điều kiện sau:

(1) Tham dự đầy đủ các buổi học (thông qua hình thức điểm danh);

(2) Hoàn thành bài kiểm tra trắc nghiệm: Xếp loại Đạt;

(3)  Hoàn thành bài kiểm tra tự luận: Xếp loại Đạt.

2. Hướng dẫn đánh giá và kiểm tra:

Phương

thức
Điểm danh

Bài kiểm tra

trắc nghiệm

Bài kiểm tra

tự luận

Hình thức

- Ban tổ chức sẽ thông báo

về việc điểm danh trong

buổi học 2,3;

- Sinh viên điểm danh trên

hệ thống LMS;

- Cụ thể thời gian 4 lần

điểm danh:

+ Buổi 2: 02 lần;

+ Buổi 3: 02 lần.

- Gồm 40 câu hỏi;

- Sinh viên được làm

bài 03 lần, lấy điểm

lần cao nhất.

- SV VIẾT TAY bài tự luận (theo

mẫu bài làm) trên giấy A4; không

cần chép lại đề;

- SV scan và nộp bài định dạng

file PDF (chỉ 01 file duy nhất);

- Lưu ý: SV viết to, rõ ràng và

scan rõ nét; làm bài trên 01 mặt

giấy, ghi rõ tổng số tờ.

- Đặt tên file theo cú pháp: [Khối

học]_[MSV]_[Họ tên]

Ví dụ:

Khoi 1_1121xxxx_Nguyen Van A

- Bài kiểm tra được đăng tải trên LMS;

- Thời gian bài kiểm tra được mở trên hệ thống:

+ Khối 5: 18h00 ngày 27/9;

+ Khối 6: 18h00 ngày 28/9;

+ Khối 7: 18h00 ngày 29/9;

+ Khối 8: 18h00 ngày 30/9;

- Deadline hoàn thành cho cả 4 khối:

24h00 ngày 05/10/2021

Đánh giá và

xếp loại

Sinh viên được đánh giá

tham dự đầy đủ các buổi

học khi thực hiện điểm

danh đủ tối thiểu 3/4 lần

điểm danh của Khối học.

Sinh viên được xếp

loại đạt bài kiểm tra

trắc nghiệm khi làm

đúng tối thiểu 32/40

câu hỏi.

Sinh viên theo dõi kết quả bài

kiểm tra tự luận được đăng tải trên

Website Phòng CTCT&QLSV.

Lưu ý: Sinh viên cần theo dõi Website và Facebook của Phòng CTCT&QLSV để thường xuyên

cập nhật thông tin và kịp thời được giải đáp các thắc mắc (nếu có):

https://phongctctqlsv.neu.edu.vn & https://www.facebook.com/PhongCTCTQLSVDHKTQD

https://phongctctqlsv.neu.edu.vn/
https://www.facebook.com/PhongCTCTQLSVDHKTQD